
 صف  های طولانی 
عامل کاهش مشارکت بود 

محمداســماعیل کوثــری، نماینده مجلــس یازدهم 
در گفت وگــو با خبرآنلاین درباره میزان مشــارکت در 
انتخابــات یازدهم اســفند گفــت: »در تهــران مردم 
خیلی بیشتر از این می توانستند پای صندوق حاضر 
شــوند اما وقتی مشاهده می کنند که صف مردم پای 
صندوق های رأی طولانی است، می گویند بعدازظهر 
رأی بدهیم و باز مجدداً مشاهده می کنند که صف ها 
کماکان طولانی اســت و می گویند شب رأی بدهیم. 
دلیل طولانی شــدن صف ها در تهران این اســت که 
شرکت کننده باید نام ۴۶ نفر را روی برگه رأی بنویسد، 
در نتیجــه وقت گرفته می شــود.« او ادامــه داد: »اما 
با این حــال مردم آمدند و کاری کردند که دشــمن را 
ناامیــد کردند و ضربه مهلکی بر پیکــر آن زدند و این 
پیروزی بــرای ملت بزرگ ایران و کشــور بود. در حال 
حاضر رفتارها نباید به صورتی باشــد که بگویند اینها 
بــرای قدرت و جاه طلبی خودشــان ایــن اقدامات را 

انجام می دهند.« 

 موافقت اکثریت مردم 
با آمران به معروف 

حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه 
در گفت وگــو با منیبان در رابطه بــا حادثه اخیر در 
قم و چارچوب برخورد آمران به معروف در موضوع 
حجــاب گفت: »در آســتانه پایــان تصویب قانون 
حجــاب و عفاف در مجلس و شــورای نگهبان، در 
حــال حاضر افرادی ســعی دارند بــا طرح چنین 
حواشــی از تصویب این قانــون جلوگیری کنند و 
ســعی دارند با جوســازی های منفی فضا را برای 
تصویب قانون حجاب دچار مشکل کنند.« او ادامه 
داد: »افرادی که چنین ویدئوهایی نظیر موضوعی 
که در قم رخ داد را منتشــر می کنند هدفی به جز 
اینکه از جامعه ســازی اســلامی جلوگیری کنند، 
ندارند. حدود ۷۵ درصد از جامعه ایران به عفاف و 
حجاب پایبند هستند و اکثریت مردم کاملًا موافق 

برخورد آمران به معروف هستند.« 

رائفی پور با وجود 
اختلاف های بارزی 

که با جبهه پایداری 
و اصولگراها 

دارد، اما در یک 
موضوع با آنها 
مشترک است؛ 
حذف قالیباف! 
او به دفعات و 

در سخنرانی های 
مختلف، قالیباف 
را مورد انتقاد و 

تخریب قرار داده 
است؛ مجلس را 
زیر سوال برده تا 

قالیباف را تخریب 
کند
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اصولگرایان

 آن هشتگ بازخورد تصمیمات ماست  
محمدحســن آصفــری، نماینده مجلــس یازدهم در 
گفت وگــو با رویــداد 2۴ دربــاره واکنش هــا در فضای 
مجازی بــه ماجرای درگیــری در درمانگاه شــهر قم، 
گفت: »اینکه شاهد راه افتادن هشتگ های »سلیطه« 
و یا »من سلیطه ام« هستیم، بازخورد همان تصمیمات 
نادرست ما است که به آن اشاره کردم. وقتی صداوسیما 
و یا برخی دستگاه ها، موضوعاتی را پررنگ می کنند که 
مانع خاصی را برای انقلاب ما که انقلابی مســتحکم 
اســت، ایجاد نکــرده، وضــع این می شــود. روی چه 
حسابی به فردی که هنوز ابعاد ماجرایش روشن نشده، 
کلمه سلیطه را نســبت می دهند. کسی حق ندارد به 
فرد دیگری توهین کند یا مثلًا او را ضدانقلاب قلمداد 
کنــد. خیلی از افراد بدحجــاب در مملکت، از من هم 
انقلابی تر هستند، ولی شاید به خاطر موضع گیری های 
بد امثال من، روی به بدحجابی و بی حجابی آوردند.« او 
در ادامه افزود: »نباید با رفتارهایمان دایره انقلابی بودن 
را تنگ کنیم. شاید خیلی از افرادی که امروز بی حجاب 
قلمداد می شوند، اگر در کشور جنگ شود، خودشان و 
خانواده هایشان برای دفاع از کشور وارد عرصه شوند. ما 
حق نداریم بگوییم »باحجاب« انقلابی و »بی حجاب« 

ضدانقلاب است.« 

ادامه پیدا کرد. در لیســت انتخاباتی جبهــه صبح ایران، 
جداشــدگان جبهه پایداری نیز حضور داشتند و در نهایت 
این لیست نوظهور، توانست ۴0 کرسی مجلس را تصاحب 
کنــد که از ایــن تعداد 29 نفــر از راه یافتگان مشــترکاً در 
لیست انتخاباتی شورای ائتلاف و امنا نیز حضور داشتند و 

11 نفر اختصاصاً عضو جبهه صبح ایران بودند. 
با این حال او را شــعبه ســوم جبهه پایداری می دانند؛ 
هرچنــد که خود او در بیوگرافــی صفحه اجتماعی ایکس 
)توئیتر( خود نوشــته اســت: »یک انقلابی بیزار از چپ و 
راســت«؛  در یکی از ســخنرانی های خود گفته اســت که 
اصولگراهــا مردم را نمی فهمنــد و اصلاح طلب ها به بهانه 
مردم از هر خطی عبور می کنند. اختلاف او با اصولگراها 
در مجلس اصولگرای یازدهم به نقطه اوج خود رســید. او 
یکــی از نماینده هــای مجلس یازدهم را بــه دریافت 1۴0 
سکه برای منتفی کردن تحقیق  و تفحص و استیضاح وزرا 
متهم کرد. اتهامی که منجر به احضار او به دادســرا شــد؛ 
هرچند که رســانه دولت، خبرگزاری ایرنا و سخنگوی قوه 
قضائیه از لفظ »دعوت« برای او اســتفاده کردند. مسعود 
ستایشی در این زمینه گفته بود: »طبق اطلاعی که دارم، 
ایشــان به دادســرای عمومی و انقلاب تهران دعوت شد و 
اکنون دادســرا در حال بررسی اســناد و مدارک ارائه شده 
اســت و پس از آن در حدود قانونی اطلاع رســانی خواهد 
شــد.« این ادعــای او انتقادات فراوانی به همراه داشــت. 
حســین جلالی، عضو جبهــه پایــداری در واکنش به این 
صحبت های رائفی پور گفت: »آقای رائفی پور باید اســناد 
و مدارک خود را ارائه کند. دســتگاه های بازرسی و نظارتی 
اسناد ایشان را بررســی کنند. اگر اسناد صحیح و قانونی 
باشــد، باید با نماینده متخلف برخورد شود. اما اگر اسناد 
شایعه و اتهام و غیرمستند باشد، باید با اتهام زننده برخورد 

جدی شود.«

از شیطان پرستی تا شفاف سازی �
او بــرای ورود به کارزار انتخابات نیز بــا طرح انتقادات 
فضا را برای خود مناسب سازی کرد و در سال های ابتدایی 
ســخنرانی های خود کــه با کلیــدواژه شیطان پرســتی و 
فراماســونری نوجوانان و جوانان مســتعد همراهی با این 
نوع، نگاه هایی را به خود جلب کرده بود؛ این بار شفافیت 
را در دایــره واژگان خود پررنگ تر کــرد. او در برنامه حضور 
ســبز، درباره قیمت گذاری خودروها توضیحاتی ارائه کرد 
و مجلــس را در این موضوع زیر ســوال برد: »خودروســاز 
می گوید هــر خودرویی که تولید می کنــم ضرر می کنم و 
درست هم می گوید، چرا؟ اقتصاد دستوری، مقرون به صرفه 
نبودن خطوط تولیــد، بهره وری پایین در کشــور با وجود 
انرژی و کارگر ارزان. وقتی خودروســاز زیان دارد، از ســر 
و ته ماشــین می زند و با قطعه سازانی می بندد که قطعات 
بنجول به او بدهند و کیفیت خودرو از دست می رود و جان 
مردم به خطر می افتد. از طرفی قیمت دستوری می دهیم 
به خودروساز که ضرر می کند و خریدار نیز با قیمت بالاتر 
از قیمت دســتوری می خرد و این وسط پول اضافه دست 
دلال می رود؛ رســماً دیوانه خانه است! خودروساز متضرر 
می شــود و درخواست وام می کند، وامی که هرگز بازگشت 
ندارد. وام هایی که خودروســازها به بانــک پس ندادند به 
چندده هزار میلیارد می رسد و بانک مرکزی در نهایت برای 
جبران، پول چاپ می کند و تورم بیشــتر می شــود و مردم 

بدبخت تر می شــوند. از طرفی جلوی واردات خودرو را نیز 
گرفته اند. این کشــور بهشت دلال هاست. این شرایط چه 
می خواهد؟ قانون، برخورد قانونی و شــفافیت که هر سه 
اینها به مجلس باز می گردد که دنبال قیر است.« البته که 
قانون مــداری رائفی پور، در همان لیســت انتخاباتی خود 
او نیز با شکســت روبه رو شــد. رائفی پور وعده داده بود که 
اعضای جبهه صبح ایران میثاق انتخاباتی امضا کرده اند، 
قســم خورده اند و فیلم پر کرده اند. اما ظاهراً چهار چهره 
شناخته شده لیست او )رسایی، نبویان، ثابتی و تقوی پور( 

در نهایت نه تعهدی دادند و نه ویدئویی از خود پر کردند!

خیزِ انتخاباتی و تخریب مجلس �
او می گوید اصلاحات مملکت از مجلس شروع می شود 
و در ســخنرانی انتخاباتــی اش خطــاب به مــردم، آنها را 
فاقد قدرت لازم برای پیگیری مطالبات شــان می داند که 
البته حوصله پیگیــری وعده ها را ندارند و او و هم فکرانش 
می تواننــد این کار را بــه نیابت از مردم انجــام دهند:»به 
شــما مردم وعده های انتخاباتی زیادی داده می شود. هم 
شــما یادتان می رود، هــم حوصله پیگیــری ندارید و اگر 
هم پیگیــری کنید، شــما از نظر رســانه ای چون ضعیف 
هستید، بازتابی ندارد. ما که کسی را مجبور نکردیم وعده 
انتخاباتــی دهد، هر عزیزی وعده خود را مکتوب می دهد 
و مــا در اختیار مردم قرار می دهیــم و هرچند وقت یک بار 
هم می رویم سراغ شــان که قرار بود این کار را بکنید، چی 
شــد؟ مردم بفهمند چی شــد و این باعث می شــود مردم 
بفهمند و وعده های انتخاباتی معقول و شــفاف شود.«  او 
استاد پیوند زدن اتفاقات به هم است. در همین سخنرانی 
در ماجرای انتقال آب بــه دریاچه ارومیه گفته بود: »چند 
وقت پیش نامه زدند از خلیج فارس لوله بکشــند آب ببرند 
دریاچه ارومیه، بــاور کنید فکر کردم شــوخیه! گفتم این 
جعلیه و آمدند مســخره کنند! خب این وهن یک کشــور 
اســت.« اتفاقی که انتقادات بسیاری از سوی کارشناسان 
محیط زیســت مبنی بر برهم زدن اکوسیستم خلیج فارس 
و دریاچــه ارومیه به همراه داشــت. حال آنکه او در جریان 
احــداث پتروشــیمی در میانکاله مازنــدران اینگونه گفته 
بود: »الان روسیه گفته من برای ایران در شمال کشورتان 
پتروشــیمی می زنــم و عواید فراوانی هــم دارد؛ برخی راه 
افتاده اند و حرف از محیط زیست می زنند. خب کجا باید 
پتروشــیمی زد؟ بالاخــره باید جایی پتروشــیمی احداث 
کرد که آب باشــد؛ کنار رودخانه یا دریاچه. توی بیابان که 
نمی شود پتروشیمی زد.« دلیل کارشناسان محیط زیست 
برای احداث پتروشیمی در میانکاله نیز با حفظ تفاوت ها، 
مشــابه همان دلیلی اســت که در انتقاد بــه انتقال آب از 

خلیج فارس به ارومیه مطرح می شود. 

هم قسم با اصولگراها برای حذف قالیباف �
رائفی پــور با وجــود اختلاف هــای بارزی کــه با جبهه 
پایــداری و اصولگراهــا دارد، امــا در یک موضــوع با آنها 
مشــترک اســت؛ حــذف قالیبــاف! او بــه دفعــات و در 
ســخنرانی های مختلف، قالیباف را مورد انتقاد و تخریب 
قرار داده اســت؛ مجلس را زیر ســوال برده تــا قالیباف را 
تخریــب کنــد؛ او در واکنش به صحبت هــای قالیباف که 
گفته بود اگر کســی 1۴0 ســکه دریافت کرده، دادستان 
این موضوع را پیگیری کند، گفته بود: »شخص شما هیچ 
اعتقادی به شــفافیت نداشــته و از ترس بنده و رســانه ها 
بــه آن تــن داده اید و اصطلاحاً شــفافیت را مــن در پاچه 
مجلس کرده ام که صدالبته به ایــن کار افتخار می کنم!« 
منظــور او از اینکــه طــرح شــفافیت را »در پاچه مجلس 
کرده«، مشخص نیست، اما نخســتین بار طرح شفافیت 
آرای نماینــدگان مجلــس در ســال 9۶ و توســط نماینده 
اصلاح طلب فراکسیون امید مجلس، محمدجواد فتحی، 
مطرح شد. غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس نیز بعد 
از تشــدید درگیــری رائفی پور و قالیبــاف در این باره گفته 
بود، ایــن یک دعــوای درون جناحــی، درون خانوادگی و 
تسویه حســاب داخلی است و خودشان را هم سریع جمع 

و جور می کنند.  
رائفی پور در ســخنرانی هایش به دفعات به این موضوع 
اشــاره دارد که »مــا مدیریــت کردیم«، »پاسخگویشــان 
می کنیم«، »این بار فرق می کند« و از قدرتی حرف می زند 
که می خواهد سایه اش را روی کشور پهن کند و کشور را از 
شر فراماســونرها و نیروهای اهریمنی نجات دهد. او پس 
از سرلیســتی قالیباف در انتخابات اخیــر ضمن انتقاد از 
کســانی که قالیباف را پدرخوانده کرده بودند و 20 ســال 
اعتبــار و آبروی نظام را خــرج او کردند، گفتــه بود: »من 
به دنبال تشــکیل جبهه سیاســی نبودم. مــا در انتخابات 
گذشته لیست نداده و کنار ایستادیم، دیدیم که نمی توان 
نمایندگان را مدیریت کرد. این دفعه لیســت می دهیم که 
بتوانیم مدیریت شــان کنیــم؛ البته مدیریت بــه معنی بد 

نیست، یعنی پاسخگویشان کنیم.«
رائفی پور از قــدرت جبهه ای که ایجــاد کرده به خوبی 
آگاه اســت و از قــدرت قالیبــاف هم همینطور! شــاید از 
همین روســت که در کنار تخریب، در ادبیات خود تحقیر 
امثــال قالیباف را نیز جــای می دهد تا شــاید اندکی آرام 
شود! او در پاســخ به این سوال که از لیست های دیگر نیز 
در لیست انتخاباتی او می توانند باشند یا خیر؟ گفته بود: 
»برای من گفتمان مهم اســت و اگر در ۵ روز گذشته آقای 

قالیباف درخواســت می کرد در لیســت ما قرار می گرفت. 
البته می گویم ۵ روز گذشــته، برای قصه ای است که پیش 
آمده است. من پاســخی از ایشان، شورای ائتلاف، جبهه 
امنا و هر جای دیگر نشــنیدم. یک فردی که می گوید من 
حاضر به پاسخگویی به مردم هستم، قانون کشور را قبول 
دارم، ضرورت ها را می فهمم، نقشــه کلان پیشرفت کشور 

در ذهنم است، چرا عمل نمی کند؟«

فرصتِ فضای مجازی �
او همچنین از قدرت فضــای مجازی نیز به خوبی آگاه 
اســت و یکی از بیشترین اســتفاده های تبلیغاتی در این 
مدت را جبهه صبح ایران دانسته است. براساس بررسی ای 
که سایت دیده بان انجام داده است، نام یا هشتگ لیست 
جبهه صبح ایران با اختلاف از هر فهرســت دیگری بیشتر 
در توئیتر به کار رفته و حامیان این لیســت سرمایه گذاری 
زیادی در فضای توئیتر داشــته اند؛ نکتــه جالب توجه آن 
است که در جست وجوهای گوگل نیز این لیست بیشترین 

جست وجو را داشته است.

فقر فضای نخبگانی و ظهور رائفی پورها �
آنچــه در فضای سیاســی کشــور موجب بــروز چنین 
رفتارهای سیاســی و چنین افرادی می شــود کــه با ابزار 
تهدید و تخریب و تحقیر به دنبال رســیدن به جایگاه های 
بالای سیاســت ورزی هســتند، بیش از هرچیــز احتمالًا 
ضعف فضای نخبگانی اســت اما این پارامتر تا چه میزان 
تاثیر داشته است؟ و منجر به ظهور چنین شخصیت های 
سیاسی در کشور می شود؟ این مسئله موضوع مطالعات 
پژوهشــی متعددی در کشــور اســت که بــر روی فضای 
سیاســی، فضــای نخبگانــی موجــود در کشــور و نقش 
نخبگان سیاســی در تهیــه مدل مطلوب سیاســت ورزی 
انجام شده اســت؛ مطالعاتی که به دنبال یافتن پاسخی 
برای علت توســعه نیافتگی سیاســی کشــور هستند و به 
اتفــاق در نتایج مشــترک هســتند که فضــای نخبگانی 
سیاسی در کشــور از شــرایط مطلوبی برخوردار نیست؛ 
موضوعی که منجر به بروز نابســامانی سیاسی، بی ثباتی 
سیاسی، عدم توســعه سیاسی و فقر نخبگان سیاسی در 
کشور شده اســت. محمد عابدی اردکانی در یک مطالعه 
پژوهشــی به موضوع توســعه نیافتگی سیاســی از منظر 
فرهنگ سیاســی نخبگان در کشــور پرداخته اســت. او 
معتقد است که توسعه یافتگی یا توسعه نیافتگی سیاسی 
رابطــه نزدیکی بــا ایدئولوژی و نگرش نخبگان سیاســی 
دارد؛ به گونه ای که تغییر در  آنها بر روند توســعه سیاسی 
مؤثر اســت. در این پژوهش شاخص های توسعه نیافتگی 
سیاســی در دولت هــای هاشمی رفســنجانی، خاتمی و 
احمدی نژاد بررســی شده است و نتایج آن نشان داده که 
»فرهنگ سیاســی »تابعیتی« و »منازعه گــرا« بر زندگی 
سیاســی نخبگان حاکــم بــوده و اگر اجمــاع نخبگان و 
تمســک آنها بــه اصل مشــورت در تصمیم گیــری وجود 
داشــت و آنها به صــورت یکجانبه و بدون احتــرام به نظر 
دیگران در پی عملی کردن تصمیمات خودشــان نبودند 
و یــا به جــای رقابت منفی و نــگاه تخریبــی و ابزارگونه به 
یکدیگر، براساس اصل تساهل و اعتماد متقابل به نظرات 
یکدیگر توجه می کردند  و حاضر به چشم پوشــی از منابع 
شــخصی و ترجیح دادن مصالح و منابــع دینی و ملی بر 
آنها بودند، آنگاه ایران هرگز توســعه نیافتگی سیاســی را 
تجربــه نمی کرد.« موضوعی که در تمام این ســال ها و در 
دوران ریاســت جمهوری روحانی و رئیسی نیز در کشور ما 
حاکم بوده اســت و علاوه بر ادامه تجربه توسعه نیافتگی 
فضای نخبگانی سیاســی در کشور، این موضوع منجر به 
فضا دادن بــه افراد کم تجربــه، غیرمتخصص و منازعه گر 
در کشــور شــده اســت. رفتارهای سیاســی که بر ثبات 
سیاسی کشــور بسیار اثرگذار هســتند، چه بسا که از دل 
همین رفتارهاســت که در آســتانه هر انتخاباتی، گروهی 
و عــده ای اعــلام موجودیت سیاســی می کننــد و در پی 
دنبــال کــردن یک هدف سیاســی شخصی سازی شــده 
هســتند. داریوش پیری و نوشــین میرزایی در پژوهشی 
به ریخت شناســی الگوی رفتار نخبگان سیاسی در ایران 
بعــد از انقلاب پرداخته اند. نتایج این پژوهش نیز نشــان 
داد در بســیاری از دولت های ملی گذشته و حال، ویژگی  
متفرق بودن وجود دارد که منجر به بی ثباتی و عدم توسعه 
سیاســی در ایران شــده اســت. نتایج این تحقیق نشان 
داد کــه افزایش اتهامــات و روندهای قانون ســتیز باعث 
شکل گیری موجی از تفرقه و شکاف سیاسی و اجتماعی 
میــان نخبگان با همدیگر از یک ســو و نخبگان و مردم از 
ســوی دیگر گردید که کماکان گریبانگیر نظام جمهوری 
اســلامی اســت یا در مقاله دیگری که به بررسی فرهنگ 
سیاسی نخبگان حاکم و کارآمدی سازمان های غیردولتی 
جمهوری اسلامی ایران پرداخته، نتایج نشان داده است 
که »عدم تمایل نخبگان سیاســی به گســترش مشارکت 
و رقابت در سیاســت، که بیانگر نوعی فرهنگ سیاســی 
تابعیتی و غیرمشــارکتی اســت، یکــی از عوامل اصلی و 
جدی توســعه نیافتگی و فقدان کارایی تشکل های مدنی 
بوده است.« تشــکل های مدنی که در لوای ناکارآمدی و 
توســعه نیافتگی و عدم مطالبه گری آنها بر موارد ذکرشده 
در بــالا مبنــی بر میــدان دادن بــه چهره های سیاســی 
کم تجربه در فضای نخبگانی سیاسی اثرگذار بوده است. 


